
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 22-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  102  del  22-07-2021 
 
 

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - INTEGRAZIONE CONTRIBUTO 
FORME DI SOLIDARIETA' E SOSTEGNO A FAVORE DI LAVORATORI AUTONOMI E 
DITTE INDIVIDUALI 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 17:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P 

ZURA FLAVIO ASSESSORE A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 

ASSESSORATO  
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 



 
 
Registro proposte 107 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

VISTA e integralmente richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 
04/03/2021, esecutiva, avente ad oggetto “EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - 
APPROVAZIONE PROGETTO DI ATTIVAZIONE FORME DI SOLIDARIETA' E SOSTEGNO A 
FAVORE DI LAVORATORI AUTONOMI E DITTE INDIVIDUALI.” 
 
TENUTO CONTO che l’intento del citato atto deliberativo consisteva nel promuovere, 
stante il grave stato di crisi sanitaria e socio-economica a seguito dell’emergenza da 
Covid 19, forme di ausilio e di sostegno a favore degli operatori economici ed in 
particolare dei lavoratori autonomi privi di forme di ausilio e sostegno statale, nonché di 
forme di previdenza e di coperture assicurative nel caso di positività certificata al 
Covid-19, con conseguente stato di quarantena e sospensione della propria attività 
lavorativa; 
 
ATTESO che nella citata deliberazione n. 35/2021 si prevedevano, quali misure di 
solidarietà attiva, l’erogazione di un contributo a favore di lavoratori autonomi residenti 
nel territorio comunale, che abbiano contratto il Covid- 19 e che non abbiano forme di 
previdenza e di assicurazione, positività certificata da una struttura sanitaria pubblica e 
che abbia determinato uno stato di quarantena, opportunamente documentata; 

 
RILEVATO che la gestione della misura di solidarietà di che trattasi, è stata rimessa alla 
competenza dell’Area I Amministrativa, alla quale sono demandati tutti gli adempimenti 
di natura tecnica e gestionale connessi e conseguenti all’applicazione dell’atto 
deliberativo in parola, tra i quali l’emissione di un avviso pubblico per l’individuazione 
della platea di beneficiari ed il conseguente impegno di spesa; 
 
DATO ATTO in particolare degli indirizzi forniti al Responsabile dell’Area I 
Amministrativa: 

- previsione della concessione di un contributo a fondo perduto una tantum, quale 
misura e forma di indennizzo a sostegno dei lavoratori sprovvisti di forme 
previdenziali, che a causa della positività al Covid-19 abbiano forzatamente 
sospeso la propria attività lavorativa; 

- previsione dell’indennizzo mediante erogazione di un contributo del valore di € 
30 (euro trenta/00) per un massimo di 14 giorni in casi di positività al Covid-19, 
che sia certificata da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato 
uno stato di quarantena, opportunamente documentata; 

- previsione infine della concessione di questa forma di ausilio con efficacia a 
decorrere dal 31 gennaio 2020, data di proclamazione dello stato di emergenza 
da parte del Governo con Deliberazione del Consiglio dei Ministri; 

 
VISTO quindi l’avviso pubblico pubblicato all’albo e sul sito web dell’ente in data 
23/03/2021 ed esaminatene i requisiti, consistenti principalmente in: 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 22-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- valore del contributo: €. 30,00 per ciascun giorno di sospensione dell’attività e 
comunque fino ad un massimo di 14 giorni, per un contributo massimo 
concedibile pari ad €. 420,00 

- contributo una tantum a ciascun lavoratore autonomo o artigiano, in base 
all’ordine cronologico di presentazione della domanda e comunque fino alla 
concorrenza delle risorse economiche stanziate per la campagna di aiuto e di 
sostegno 

- risorse economiche stanziate: €. 4.000,00 
- beneficiari: lavoratori autonomi e titolari di partita IVA che, per effetto di uno 

stato di positività o di una quarantena, anche di un familiare, certificata da 
COVID – 19, hanno sospeso la propria attività produttiva o di lavoro autonomo 

- l’accertata positività al Covid-19 e/o la quarantena deve essere certificata od 
ordinata dal Dipartimento di Prevenzione dell’ASUR 

- la misura di sostegno può essere concessa una tantum ed esclusivamente ad un 
solo membro dell’impresa o dello studio professionale 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 107 del 06/07/2021 n. R.G.  277 si è provveduto 
ad impegnare la somma di € 4.000,00 e liquidare per € 3.360,00; 
 
RILEVATO  il numero complessivo delle domande pervenute e meritevoli di prestazione; 
 
CONSIDERATA la disponibilità di bilancio al Cap. 14125, data dal Fondo per le funzioni 
fondamentali attribuito a questo Ente; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 41 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione anni 2021-2023; 
 
VISTO che, ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L. n. 267/2000, con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 21/01/2021, si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l'anno finanziario 2021-2023, con attribuzione ai Responsabili delle 
Aree delle dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi stabiliti 
dall'Amministrazione; 
 
Visti 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il d.lgs. n. 286 del 30/07/1999; 
- il d.lgs. 165 del 30/03/2001; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile 
dei responsabili dei servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, c.1, del d.lgs. 267/2000 
e ss. mm. ii; 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000; 



 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

La premessa è parte sostanziale e determinante del presente atto; 
 
1) Di provvedere all’erogazione del contributo a favore di lavoratori autonomi 

residenti nel territorio comunale, che abbiano contratto il Covid- 19 e che non 
abbiano forme di previdenza e di assicurazione, positività certificata da una 
struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato di quarantena, 
opportunamente documentata, impiegando la disponibilità di bilancio al Cap. 14125, 
data dal Fondo per le funzioni fondamentali attribuito a questo Ente; 

 
2) Di demandare quindi al Responsabile dell’Area I Amministrativa l’adozione di tutti 

gli atti necessari; 
 
3) Di dichiarare con separata votazione favorevole e unanime la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma del d.lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 

 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                        F.to STEFANO DE ANGELIS 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 22-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità Tecnica 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267 
 
 

 

 
Mogliano, lì 22-07-2021 
 
 

 
 

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al 
sopra riportato documento istruttorio. 
 
 

 

 
Mogliano, lì 22-07-2021 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to STEFANO DE ANGELIS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto; 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito; 
 
Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
competenza per l’adozione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

La premessa è parte sostanziale e determinante del presente atto; 
 
4) Di provvedere all’erogazione del contributo a favore di lavoratori autonomi 

residenti nel territorio comunale, che abbiano contratto il Covid- 19 e che non 
abbiano forme di previdenza e di assicurazione, positività certificata da una 
struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato di quarantena, 
opportunamente documentata, impiegando la disponibilità di bilancio al Cap. 14125, 
data dal Fondo per le funzioni fondamentali attribuito a questo Ente; 

 
5) Di demandare quindi al Responsabile dell’Area I Amministrativa l’adozione di tutti 

gli atti necessari; 
 
 
Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti 
connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità 
di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

 
 
 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 22-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale   di    questo    Comune      

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     13-09-2021         al       28-09-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  13-09-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MALVESTITI EGIDIO 

 
 

Il giorno   13-09-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
 

ESECU TIVIT À  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-07-2021 perché dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 
2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MIRKO NORI 

 
_________________________________________________________________________ 

TR AS MIS SIONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 
 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 
  data e firma  data e firma 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


Mogliano lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MIRKO NORI 

 


